
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2018. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1024 - ANO: XIII                   9 Pág(s)  
 
 

Página 3 

 

  

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

IV - emitir pareceres sobre a doação de bens móveis, permitida exclusivamente 
para fins de interesse social, após avaliação de sua oportunidade e conveniência 
socioeconômica, relativamente à escolha de outra forma de alienação;  
V - verificar a inservibilidade de bens do Município para fins de baixa do 
Patrimônio Municipal;  
VI - recomendar a baixa de bens patrimoniais; e 
VII - auxiliar nos procedimentos de alienação de bens patrimoniais. 
Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 27 de abril de 2018. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 276, de 27 de abril de 2018 
Constitui Comissão Permanente de Avaliação de bens patrimoniais da 

Secretaria da Assistência Social. 
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições, 
RESOLVE: 
Art. 1º  Constituir Comissão Permanente de Avaliação composta pelos membros 
Altair da Silva Pereira, Eliane Omori Duarte, Ronaldo Teruo Inagaki, tendo como 
suplentes as senhoras Márcia Aparecida Alves Rocha e Larissa Speiss Peterlini 
para a avaliação de bens patrimoniais  móveis da Secretaria da Assistência 
Social no período de 03.05.2018 a 03.05.2019. 
Art. 2º  São atribuições da Comissão Permanente de Avaliação: 
I - examinar e avaliar bens patrimoniais para fins de locação, alienação, 
transferência, permuta e ainda recebimento ou pagamento por dação em 
pagamento;  
II - dar parecer sobre o aproveitamento ou reaproveitamento de bens 
patrimoniais; 
III - emitir parecer sobre avaliação de bens patrimoniais em desuso, obsoletos, 
sucateados, extraviados ou roubados; 
IV - emitir pareceres sobre a doação de bens móveis, permitida exclusivamente 
para fins de interesse social, após avaliação de sua oportunidade e conveniência 
socioeconômica, relativamente à escolha de outra forma de alienação;  
V - verificar a inservibilidade de bens do Município para fins de baixa do 
Patrimônio Municipal;  
VI - recomendar a baixa de bens patrimoniais; e 
VII - auxiliar nos procedimentos de alienação de bens patrimoniais. 
Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 27 de abril de 2018. 
Haroldo Fernandes Duarte  
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 277, de 27 de abril de 2018 
Constitui Comissão Permanente de Avaliação de bens patrimoniais da 
Secretaria do Esporte e Lazer. 
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições, 
RESOLVE: 
Art. 1º  Constituir Comissão Permanente de Avaliação composta pelos membros 
Emerson Rogério Teixeira, Julio Cesar Menigite e Nicanor Tadashi Kimura, 
tendo como suplente o senhor José Soares de Brito, para a avaliação de bens 
patrimoniais móveis da Secretaria do Esporte e Lazer no período de 03.05.2018 
a 03.05.2019. 
Art. 2º  São atribuições da Comissão Permanente de Avaliação: 
I - examinar e avaliar bens patrimoniais para fins de locação, alienação, 
transferência, permuta e ainda recebimento ou pagamento por dação em 
pagamento;  
II - dar parecer sobre o aproveitamento ou reaproveitamento de bens 
patrimoniais; 
III - emitir parecer sobre avaliação de bens patrimoniais em desuso, obsoletos, 
sucateados, extraviados ou roubados; 
IV - emitir pareceres sobre a doação de bens móveis, permitida exclusivamente 
para fins de interesse social, após avaliação de sua oportunidade e conveniência 
socioeconômica, relativamente à escolha de outra forma de alienação;  
V - verificar a inservibilidade de bens do Município para fins de baixa do 
Patrimônio Municipal;  
VI - recomendar a baixa de bens patrimoniais; e 
VII - auxiliar nos procedimentos de alienação de bens patrimoniais. 
Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 27 de abril de 2018. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

 
PROCESSOR LICITATÓRIOS 

 
 

AVISO DE CHAMAMENTO 
CHAMAMENTO PÚBLICO N° 1/2018 
Objeto: Credenciamento para fornecimento de gêneros alimentícios da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao 
atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE. 
Data de abertura: 22 de maio de 2018, às 9 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 23 de abril de 2018. 
Claudine Leffer Esquianti - Presidente Nomeada Conforme Portaria 267/2018 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO E RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3968/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 80/2018 
Objeto: Aquisição de fio de corte para máquinas de roçagem da Secretaria de 
Serviços Urbanos. 
Tipo: Menor Preço por item. 
Motivo: Adequação da descrição do item e valor. 
Nova data de abertura: 16 de Maio de 2018, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 26 de Abril de 2018. Marcos Da Silva Retamero 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3976/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 83/2018 
Objeto: Registro de preço para contratação de empresa para realizar serviços 
com Escavadeira Hidráulica no município.  
Tipo: Menor Preço, por item. 
Data de abertura: 14 de maio de 2018, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 23 de abril de 2018. 
Altair Sgarbi  - Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3977/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 84/2018 
Objeto: Registro de Preços para aquisição de dispenser de sabonete e toalheiro 
para Secretaria de Educação. 
Tipo: Menor Preço por item. 
Data de abertura: 14 de Maio de 2018, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 23 de Abril de 2018. 
Isabela Silva Dos Santos 
Pregoeira, nomeada conforme Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3979/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 85/2018 
Objeto: Registro de preço para aquisição de gêneros alimentícios destinados a 
merenda escolar e outras necessidades ligadas a Secretaria de Educação. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei 
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de 
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo 
valor seja de até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço, por item . 
Data de abertura: 15 de Maio de 2018, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 23 de Abril de 2018. 
Ariely Amanda Cruz De Paula Vanderlinde 
Pregoeira, nomeada conforme Portaria 141/2017. 

  

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3980/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 86/2018  
Objeto: Contratação de empresa para prestar serviços de roçagem, incluso 
rastelagem, varrição, coleta e retirada dos entulhos resultantes.  
Tipo: Menor Preço, por item. 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/


476ª feira |27/Abr/2018 - Edição nº 10179

Ubiratã 

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 3979/2018
PREGÃO PRESENCIAL N° 85/2018
Objeto: Registro de preço para aquisição de gêneros alimentícios 
destinados a merenda escolar e outras necessidades ligadas a Secretaria 
de Educação.
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso 
I da Lei Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à 
participação de microempresas e empresas de pequeno porte nos itens 
de contratação cujo valor seja de até oitenta mil reais.
Tipo: Menor Preço, por item	 .
Data de abertura: 15 de Maio de 2018, às 09 horas.
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.
Ubiratã - Paraná, 23 de Abril de 2018.
ARIELY AMANDA CRUZ DE PAULA VANDERLINDE
Pregoeira, nomeada conforme Portaria 141/2017.

41149/2018

AVISO DE CHAMAMENTO
CHAMAMENTO PÚBLICO N° 1/2018
Objeto: Credenciamento para fornecimento de gêneros alimentícios da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao 
atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE. Data 
de abertura: 22 de maio de 2018, às 9 horas. Local de abertura: Paço 
Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O Edital poderá ser obtido no site 
www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 23 de abril de 2018. CLAUDINE 
LEFFER ESQUIANTI Presidente Nomeada Conforme Portaria 267/2018.

41130/2018

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 3976/2018 - PREGÃO PRESENCIAL N° 83/2018
Objeto: Registro de preço para contratação de empresa para realizar 
serviços com Escavadeira Hidráulica no município. Tipo: Menor Preço, 
por item. Data de abertura: 14 de maio de 2018, às 09 horas. Local de 
abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O Edital poderá ser 
obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 23 de abril de 2018. 
ALTAIR SGARBI Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 141/2017.

41139/2018

Umuarama 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMUARAMA
ESTADO DO PARANA
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 064/2018
O MUNICÍPIO DE UMUARAMA, Estado do Paraná, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que de acordo com o legislação em vigor, 
encontra-se aberta LICITAÇÃO, NA MODALIDADE PREGAO, NA FORMA 
PRESENCIAL, para o seguinte:
OBJETO: Aquisição de 01 (uma) motoniveladora, nova 0 KM, ano  mínimo 2017 
/ 2018, para atender as necessidades da Secretaria de Serviços Rodoviários, deste 
Município.
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM.
DATA DO CREDENCIAMENTO E ENTREGA DOS ENVELOPES: 13/04/2018 
– HORÁRIO: DAS 08:00 ÁS 08:45 HORAS
DATA DA ABERTURA: 13/04/2018 – HORÁRIO: 09:00 HORAS	
LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei 10520/02, Lei 8666/93, Decreto Municipal nº 
063/2006 e as Leis Complementares nº 123/06 e 147/2014.
O EDITAL ESTARÁ DISPONÍVEL NO SITE DO MUNICÍPIO DE 
UMUARAMA – www.umuarama.pr.gov.br – Licitações, ou diretamente no Setor 
de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Umuarama, situado à Av. 
Rio Branco, 3717, mediante preenchimento da solicitação de edital. 
OUTROS ESCLARECIMENTOS PODERÃO SER FORNECIDOS NA DIVISÃO 
DE LICITAÇÃO E CONTRATOS, NA AVENIDA RIO BRANCO, 3717, 
UMUARAMA – PARANÁ, OU ATRAVÉS DO TELEFONE Nº (44) 3621-4141 
RAMAL 127 e 129.
UMUARAMA, 20 DE MARÇO DE 2018.

CELSO LUIZ POZZOBOM
Prefeito Municipal

VICENTE AFONSO GASPARINI
Secretário de Administração

41215/2018

União da Vitória 

Sumula de Recebimento de Autorização Florestal
A Prefeitura Municipal de União da Vitória torna público que recebeu do Instituto 
Ambiental do Paraná - IAP, a Autorização Florestal Nº 37985 com validade até 
06/03/2019 para corte de vegetação nativa com fins de utilidade pública, na área 
do Aterro Sanitário Municipal de União da Vitória – Estado do Paraná.
União da Vitória, 25 de abril de 2018.

40750/2018

Vera Cruz do Oeste 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ DO OESTE
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL  Nº 022/18

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ DO OESTE, Estado do Paraná, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 78.101.821/0001-01, convoca os interessados 
a participarem da licitação a ser realizada no dia 16/05/2018 às 09:00 horas, 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL,  objetivando aquisição de 02(dois) 
equipamentos  rodoviários sendo 01(uma) pá carregadeira sobre rodas(última 
serie, nova, zero hora) com pot. minima efetiva liquida de 132 hp, peso 
operacional 11.500 kg, capacidade  minima da caçamba de 2,00 m3 e demais 
característica técnica  constantes do modelo 07, 01 (um rolo compactador 
vibratório auto propelido ( ultima serie, zero hora) com potencia mínima 
efetiva de 110 hp, peso operac. homologado mínimo de 11.300 kg e demais 
caract. técnicas constantes no mod. 07,  do tipo MENOR PREÇO POR ITEM.
Demais informações pelo Fone/Fax: (45) 3267-8043 ou e-mail licitacaoveracruz@
hotmail.com ou www.veracruz.pr.gov.br.

Vera Cruz do Oeste, 25 de abril de 2018.

Inéia aparecida Forgiarini Fantinel
Pregoeira

40606/2018

Virmond 

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 04/2018-PMV
EXCLUSIVO PARA ATENDIMENTO A LEI 123/2006
O Município de Virmond, Estado do Paraná, torna público que fará realizar 
às 09h00min, dia 21 de maio de 2018, na Sala de Licitações de Virmond, 
sita a Av. XV de Novembro, nº. 608, Centro, Virmond, Paraná, Brasil, a 
licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo menor valor por 
item, tendo por finalidade a AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA SEMI-UTI 
E MOTOS ZERO KM, CONFORME RESOLUÇÃO Nº. 166/2018, NA 
MODALIDADE FUNDO A FUNDO, de acordo com o que se encontra 
definido na especificação e condições estabelecidas neste Edital e seus 
anexos, cuja direção e julgamento serão realizados por sua Comissão de 
Licitação, instituída pelo Decreto nº. 01/2018, de 09 de janeiro de 2018, 
em conformidade com o disposto na Lei Federal nº. 8.666/93, de 21 de 
junho de 1993, alterações posteriores e demais legislações pertinentes.
O edital e seus anexos estarão disponíveis no site do Município 
<http://www.virmond.pr.gov.br> ou solicitadas através do e-mail: 
licitacaovirmond@hotmail.com.
Departamento de Licitações
Virmond/Pr, 26 de abril de 2018.
Elaine Lopes Musika
Presidente da Comissão de Licitação

40883/2018

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 3980/2018 - PREGÃO PRESENCIAL N° 86/2018
Objeto: Contratação de empresa para prestar serviços de roçagem, 
incluso rastelagem, varrição, coleta e retirada dos entulhos resultantes. 
Tipo: Menor Preço, por item. Data de abertura: 16 de maio de 2018, às 9 
horas. Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O 
Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 
23 de abril de 2018. Marcos da Silva Retamero Pregoeiro Nomeado 
Conforme Portaria 141/2017

41297/2018

Entidades Municipais 

EXTRATO DE CONVÊNIO – FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA 

Convênio Instituição   Valor  Objeto Data  
assinatura  Vigência 

029/2018 IFPR 
R$ 

113.519,
00 

Projeto 
48.826 – 
Chamada 
Pública 
13/2017 

26/04/2018 

Vigência de 
27 meses a 
partir da 
data de 
assinatura 

                              PAULO ROBERTO SLUD BROFMAN 
Presidente da Fundação Araucária 

 

 
 
 

 
 

41278/2018

CÓDIGO LOCALIZADOR:
319714718

Documento emitido em 27/04/2018 16:48:58.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10179 | 27/04/2018 | PÁG. 47

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.



4 | OPR|Editais |Jornal O Paraná
Sexta-feira, 27 de abril de 2018 edital@oparana.com.br

Edição 12.791




